2185

Viterbe, 20 août 1257.

Universis episcopis Britanniae notum facit se confirmare provisionem et constitutionem Gregorii quondam papae, jam ab Innocentio IV confirmatas. Reg. 25, a. III, c. 597^o, f. 75^v.)

« *Universis episcopis Britannie.* Dudum inter bone memorie... Trecoreensem... Redonensem... Macloviensem... Briocensem... Dolensem... Venetensem et... Leonensem episcopos ex parte una, et quondam Peffrum Britannie tunc comitem ex altera, super diversis articulis gravi exorta materia questionis, cum super ipsa multe fuissent a felicis recordationis G. papa predecessore nostro impetratae littere continentibus qualiter in partibus illis per eundem comitem libertas ecclesiastica enormiter ladebatur, et tandem super vitandis et compellendis excommunicatis, ac de ipsis ad agendum, testificandum et alios actus legitimos nullatenus admittendis quoad in excommunicatione persistenter, et libertatibus ecclesie conservandis ab ipso comite, tam super tertiae judicii diffinitorum quam decimis et legatis et ecclesiasticarum defensionibus personarum, necnon super usuris, vio-

lacione fidei ac aliis causis in foro tantum ecclesiastico agitandis, a Sede Apostolica certa provisio emanasset, quia postmodum nobilis vir Johannes comes Britannie de novo tunc hujusmodi comitatum adeptus provisionem renuebat observare hujusmodi, tanquam expirasset ex eo, quod in illa de successoribus mentio non fiebat, idem predecessor, ad ipsorum episcoporum instantiam, volens dictam provisionem tanquam provide factam robor firmitatis perpetue obtinere, ipsam a prefato J. comite observari mandavit, extendens eandem provisionem ad ecclesiam Namnetensem... decano et... magistriscolarum Cenomanensibus super hoc executoribus deputatis, qui ad citationes et monitiones aliquas eorundem nobilium processerunt. Verum quoniam nichilominus idem J. comes provisionem observare hujusmodi, quanquam super hoc diligenter requisitus fuerit, contempnebat, eisdem episcopis miserabili ecclesiarum Britannie statui per apostolicam subveniri providentiam humiliter supplicantibus, felicis recordationis Innocentius papa predecessor noster earundem ecclesiarum oppressioibus paterna compatiens pietate, de suorum consilio fratrum decrevit, ut per totam Britanniam excommunicati vitentur et in judiciis ab agendo, testificando ac aliis actibus legitimis necnon publicis officiis, quoad in excommunicatione permanserint, repellantur, quodque libertates ecclesiastice conserventur et tertia pars judicii defunctorum secundum terre consuetudinem approbatam libere et integre persolvatur ecclesiis, impleantur pie decedentium voluntates, ecclesie ac ecclesiastice persone a comite ipso suisque ballivis et subditis defendantur, causas etiam super usuris, violatione fidei ac aliis spiritualibus seu ecclesiasticis coram episcopis in foro tantum ecclesiastico agitandas in eodem foro ecclesiastico idem comes et sui agi libere patiantur, permittant etiam decimas ecclesiis ac personis ecclesiasticis a laicis resignari. Provisionem autem ab eodem G. predecessore nostro factam de excommunicatis per secularem potentiam compellendis, ut redeant ad Ecclesie unitatem, et legatis tam de terris gentilibus quam servilibus faciendis, secundum terre consuetudinem approbatam, firmiter observari precepit, subinterminatione anathematis, districtius inhibens, ne idem comes vel quisvis alius in Britannia ipsa contra statutum hujusmodi, quod perpetuis ibidem temporibus firmum et stabile permanere voluit, aut contra provisionem eandem venire presumat. bone memorie..

Cenomanensi episcopo super hoc eisdem episcopis conservatore concessit, qui in eundem J. comitem occasione provisionis et constitutionis hujusmodi excommunicationis sententiam promulgavit. Cumque postmodum sepe factus J. comes, apud Sedem Apostolicam de observanda constitutione predicta prestitum juramento, ab eadem sententia, auctoritate nostra obtinuerit se absolvi, et constitutionis ipsius in aliquibus correctionem, in aliis vero emendationem et in nonnullis etiam moderationem per nostram fieri providentiam postularit, nos dilecto filio, abbati Beate Marie de Precibus, Venetensis diocesis, nostris dedimus litteris in mandatis, ut vos ex parte nostra preceptorie citare per se vel alium procuraret, ut infra certum terminum in nostra curaretis presentia cum provisione et constitutione predictis per vos vel alios comparere, nostram super hiis correctionem, emendationem et moderationem, prout ordo rationis exigeret, recepturi. Ex vobis igitur venerabilibus fratribus nostris... Macloviensi et .. Trecorensi pro parte vestra et nichilominus.. Nannetensi pro se et ecclesia sua episcopis ac procuratore ipsius J. comitis comparentibus propter hoc in statuto termino coram nobis, et dicto procuratore correctionem, emendationem et moderationem hujusmodi fieri cum instantia postulante, nos provisionem et constitutionem predictas inspeximus et examinavimus diligenter et auditis ac intellectis, que fuerunt hinc inde proposita, quia nichil in eis reperimus, quod equitatem non saperet et justitie rectitudinem non haberet, in ipsis habito fratrum nostrorum consilio, nichil immutandum duximus vel etiam innovandum. Nolumus autem, quod per hoc vobis detur materia memoratum comitem contra eorundem provisionis et constitutionis formam aut predictas consuetudines indebite molestandi, quia si secus presumpseritis agere, faciemus eidem comiti ac episcopo Cenomanensi, cum ad nos super hoc ipsius querela pervenerit, exhiberi justitie complementum. Datum Viterbii, XIII kalendas septembris, anno tertio. »

2186

Viterbe, 4 septembre 1257.

Episcopo Cenomanensi mandat, quatenus supradictas provisionem et constitutionem per totam Britanniam ab omnibus observari faciat. (Reg. 25, a. III, c. 597², f. 75^v.)

« .. episcopo Cenomanensi. Dudum inter bone memorie —. Dat. Viterbii, II nonas septembris, anno tertio. »

2187

Viterbe, 8 août 1257.

Abbatissae et conventui monasterii S. Annae de Jerusalem indulget, ut ad receptionem aliquarum monialium seu provisionem aliquorum in pensionibus vel ecclesiasticis beneficiis non teneantur per litteras Sedis Apostolicae expressam de indulto hujusmodi mentionem non facientes. (Reg. 25, a. III, c. 598, f. 75^v.)

« .. abbatisse et conventui monasterii S. Anne de Jerusalem, ordinis S. Benedicti, commorantibus in Accon. Cum, sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis, vos, propter Sarracenorum incursum, jam dudum a proprio monasterio exulantes, apud Accon in loco satis arto moremini, paupertatis sarcina pregravate, nos vobis super hoc paterno compatiens affectu, auctoritate vobis presentium indulgemus, ut ad receptionem aliquarum monialium seu provisionem aliquorum in pensionibus vel beneficiis ecclesiasticis non teneamini per litteras apostolicas, que plenam et expressam de hac indulgentia non fecerint mentionem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Datum Viterbii, VI idus augusti, anno tertio. »

2188

Viterbe, 2 septembre 1257.

Magistro Hugoni de Mortuomari indulget, ut praeter ecclesiam de Biseleia, Wigorniensis diocesis, ecclesiam de Veteri Radenowra, Herefordensis diocesis, quam habet commendatam, recipere valeat. (Reg. 25, a. III, c. 599, f. 76.)

« Magistro Hugoni de Mortuomari rectori ecclesie de Bysseleya, Wigorniensis diocesis. Apostolice Sedis benignitas —. Dat. Viterbii, III nonas septembris, anno tertio. »

2189

Viterbe, 13 août 1257.

Priori et conventui Lewensibus indulget, ut, cedente vel decedente Willelmo rectore ecclesiae de Alifas, in qua jus obtinent patronatus, ecclesiam ipsam in proprios usus retinere valeant. (Reg. 25, a. III, c. 600¹, f. 76.)

« .. priori et conventui Lewensibus, Cluniacensis ordinis, Ciestrensis diocesis. Cum ecclesia vestra hospitalitate conspicua et in ea specialiter vigeat observantia regularis, dignum arbitramur et decens, ut ipsam donis extollamus specialium gratiarum. Hinc est quod nos, vestris supplicationibus inclinati, presentium vobis tenore concedimus, ut, cedente aut

decedente Willelmo rectore ecclesie de Alifas, Eboracensis diocesis, in qua jus obtinetis, sicut asseritis, patronatus, ecclesiam ipsam cum pertinentiis suis in usus vestros perpetuo retinere, ac ipsius corporalem possessionem per eos vel per alium seu alios, ordinarii vel cuiusquam alterius irrequisito consensu, ingredi libere valeatis, vicario ipsius ecclesie pro sustentatione sua et ejusdem ecclesie oneribus supportandis congrua portione de ipsius proventus reservata; non obstante si felicis recordationis I. papa predecessor noster vel nos mandavimus sub quacunque forma verborum alicui beneficio aut beneficiis ad vestram collationem seu presentationem spectantibus provideri, quibus quoad assecutionem aliorum beneficiorum pro tempore vacantium nolumus auctoritate presentium prejudicium generari. Nos enim decernimus irritum et inane si quid contra hujusmodi concessionis nostre tenorem a quoquam contigerit attemptari. Nulli etc. nostre concessionis et constitutionis etc. Datum Viterbii, idibus augusti, anno tertio. »

2190

Viterbe, 13 aout 1257.

Abbati monasterii S. Albani mandat, quatenus supradictos priorem et conventum Lewenses in corporalem possessionem ecclesie de Alifas inducant et defendant inductos. Reg. 25, a. III, c. 600², f. 76.

« ... *abbati Sancti Albani, ordinis Sancti Benedicti, Lincolnensis diocesis.* Cum ecclesia Lewensis —, Dat. ut supra. »

2191

Viterbe, 6 septembre 1257.

Patriarcham Antiochenum, familiam, vicarios et balivos ejus, necnon civitatem, diocesim, clerum et populum Antiochenos ab archiepiscopi Nimociensis jurisdictione usque ad quadriennium penitus eximit. Reg. 25, a. III, c. 691, f. 76.

« ... *patriarche Antiocheno.* Provenit ex devotionis tue meritis, quod ea tibi animo libenti concedimus, per que, materia submota gravaminis, status tui ac tuorum etiam tranquillitas procuratur. Hinc est quod nos tuis supplicationibus inclinati, tibi, cui Nimociensis ecclesia in spiritualibus et temporalibus est, ut dicitur, auctoritate apostolica commendata, auctoritate presentium indulgemus, ut venerabilis frater noster, archiepisco-

pus Nicosiensis ejusdem ecclesie metropolitanus non possit in te vel familiam tuam seu vicarios et balivos tuos in ecclesia supradicta aut ecclesias vel terras sive aliquos de clero vel populo Nimociensis civitatis vel diocesis censuram ecclesiasticam vel aliquam jurisdictionem spiritualem auctoritate metropolitana quomodolibet usque ad quadriennium exercere, te et ecclesiam ipsam, necnon familiam, vicarios et balivos tuos ac civitatem et diocesim, clerum et populum supradictos ab ipsius archiepiscopi jurisdictione interim penitus eximentes. Nos enim universas sententias et quequid contra presentis indulti tenorem attemptari contigerit, irrita nuntiamus. Volumus autem, ut idem archiepiscopus jura, si que in premissis habet, libere percipiat et habeat, cum nullum ei super eorundem perceptione jurium velimus per hoc prejudicium generari, ita tamen quod dictus archiepiscopus propter hoc in te vel premissos nullam penitus facultatem habeat censuram ecclesiasticam vel aliquam jurisdictionem spiritualem, auctoritate metropolitana, usque ad idem quadriennium, exercendi. Nulli etc. nostre concessionis, exemptionis et nuntiationis etc. Datum Viterbii, VIII idus septembris, anno tertio. »

2192

Lateran. 11 fevrier 1257.

Confirmat concessionem quorundam reddituum Willelmo nato quondam Huberti Albi, civi Lugdunensi, et Willelmo clerico, nato ejus, ab abbate et conventu monasterii Insule Barbarae factam. Reg. 25, a. III, c. 602¹, l. 76.